
T íz  évvel ezelőtt, 1945. 
szeptember 26-án halt meg 
a 64 esztendős Bartók Béla, 
a magyar népdalkincs fárad­
hatatlan gyűjtője és tudós 
rendszerezője, a világhírű  
zeneszerző és zongoraművész. 
Betegsége megakadályozta  
abban, hogy tizenöt évi 
emigráció után felszabadult 
hazájába térhessen vissza.

Bartók Bélára emlékezünk
\  budapesti Vendel utcai Tanitónőképiő OlSZ-siervcictének felhívása

a Bartók Béla zenei versenyek megrendezésére
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M űvészetével, tudományos 
munkásságával, egész emberi 
magatartásával a haladást, a 
népek testvériségének esz­
méjét, hazája szabadságának 
és függetlenségének ügyét 
szolgálta. Á llam unk, zenei 
intézm ényeink hangverse­
nyekkel, előadásokkal, kiállí­
tásokkal, ifjúságunk róla el­
nevezett zenei versenyekkel 
áldoz em lékének.

S zo b o ra va tá s
Az énekkar befejező hangjai 

még o tt kóborolnak az elő­
csarnok oszlopai között s  a 
fénysugarakkal együtt körül­
fonják az alkotó éircbeönlött 
alakját. Jobbján lányok áll­
nak. balfelől fiúk. Főiskolások, 
ők énekeltek az imént. Szem­
ben a közönség, a tíz éve el­
hunyt m ester kortórsai, tanár­
társai s az érdeklődők. A leg­
nem esebb hangszer, az emberi 
hang éneke u táni ünnepélye», 
megilletődött csendben min­
denki gondolatát fejezik ki az 
ünnepi beszéd szavai: „Mi ezt 
nem így gondoltuk, azt hittük, 
hogy őt m agát üdvözölhetjük 
körünkben."

Ö is ezt szerette volna.
S mégsem gyászünnepély van 

itt a  Zeneművészeti Főiskolán, 
e szobor körül, nem a gyász 
jeléül kerülnek a talapzatra 
állam unk, zenei intézményeink 
% a DISZ koszorúi.

H alálának tizedik évforduló­

ján  új év, Bartók-év kezdődik 
a főiskolán. A hallgatók Bar­
tók Béla-bizottsága gondosko­
dik róla, hogy minél többen 
megismerjék Bartók életm űvét. 
Növendékhangverseny-sorozat, 

a főiskolai tanárok hangverse­
nyei, zenekari hangversenyek 
szólaltatják meg a m ester al­
kotásait. Elviszik a M űveket az 
üzemekbe is, előadásokkal, is­
m ertetésekkel. F iatal külföldi 
muzsikusokat hívnak m ajd meg 
az ünnepi Bartők-hétre és még 
sok m ás alkalm at terem tenek 
Bartók m unkásságának, embe­
ri és művészi egyéniségének 
ism ertetésére.

Mélyértelmű jelkép fiatal 
m űvészjelöltjeinknek ez a 
Bartók-éve. Kezdetét Bartók 
halálának 10. évfordulója, vé­
gét Bartók születésének 75. éve 
jelzi. így folytatódik a nagy 
ember, a zseniális művész éle­
te a mai fiatalokban egyre to­
vább.

Megnyílt a Bartók Béla-em lékkiállítás 
a Nem zeti Múzeumban

Bartók Béla halálának 10. 
évfordulója alkalm ából szom­
baton délelőtt em lékkiállítás 
nyílt a M agyar Nemzeti Mú­
zeum díszterm ében a Bartók 
Béla emlékbizottság, a  Magyar 
Zeneművészek Szövetsége, az 
Országos Széchenyi Könyvtár 
és a M agyar Történeti M ú­
zeum rendezésében.

A Bartók Béla em lékbizott­
ság nevében Szabó Ferenc 
üdvözölte a megjelenteket. 
Kállai Gyula népműve-

Diszisták és úttörők!
Kedves lányok és fiúk!

A z  év elején a DISZ Központi Vezetősége felhívással 
fordult hozzánk, hogy a kulturális seregszemle kere­

tében ének- és zeneversenyekkel emlékezzünk, meg a nagy 
m agyar zeneszerző, Bartók Béla halálának évfordulójáról.
A felhívás nem  m aradt eredm énytelen: több m int 800 
DlSZ-szervezetben és úttörőcsapatban rendezték m eg akkor 
ezt a versenyt, A mi iskolánkban rendezett verseny nagy­

ban hozzásegített bennünket Bartók Béla művészetének 
megértéséhez, megszerettetéséhez és ahhoz, hogy részt- 
vehettünk a varsói Világifjúsági Találkozón.

Tíz éve annak, hogy Bartók Béla, a  m agyar népdal 
kutatója és tudósa, a világhírű zeneszerző és zongora-mű­
vész eltávozott az élők sorából. Szeretnénk, ha ez a nap 
most if júságunk újabb, még nagyobb zenei versenyeinek 
kiindulópontja lenne. Ezért felhívunk benneteket: folytas­
sátok és szélesítsétek az év elején megkezdett mozgalmat! 
Rendezze meg m inden DlSZ-szervezet és úttörőcsapat az 
elkövetkező hónapok folyamán a Bartók Béla népdal- és 
tömegdal éneklési versenyt, népdal- és tömegda] ismereti 
versenyt, s ahol mód van rá, a hangszeres szólisták ver­
senyét.

Azt szeretnénk, ha legalább egy Bartók gyűjtötte nép­
dal és egy tömegdal eléneklésével minél több fiatal em lé­
kezne hazánk nagy fiára, a világhírű művészre, a haladó 
gondolkodású em berre: Bartók Bélára. Tegyünk ilyen mó­
don is tanúságot am ellett, hogy Bartók Béla m unkássága 
visszhangra talál és tovább él, fejlődik szocializmust építő 
fiatalságunk között.

Felhívjuk a DISZ-szervezeteket és úttörőcsapatokat, 
hogy a versenyt az elkövetkezendő hónapok során a szer­
vezet egyik összejövetelén, ifjúsági napján, csapatössze­
jövetelén rendezzék meg ünnepélyes keretek között.

Felkérjük ének- és zenetanárainkat, zenei szakembe­
reinket, az énekkarok és zenekarok vezetőit és tagjait, hogy 
segítsék és támogassák a fiatalokat az előkészítésben és a 
bírálóbizottságban való részvételükkel, szaktanácsaikkal.

Felkérjük az énekkarok, művészegyüttesek vezetőit és 
tagjait, hogy segítsék elő a fiataloknak a versenyre való 
felkészülését s  ennek érdekében tanítsák a DlSZ-szerveze- 
tekben és úttörőcsapatokban Bartók által gyűjtött vagy 
feldolgozott népdalainkat, a munkásmozgalom, a béke­
harc és a világ ifjúságának legjobb, legszebb tömegdalait.

Mi vállaljuk, hogy iskolánkban — az év elejéhez ha­
sonlóan — széles keretek között rendezzük meg a ver­

senyt, minthogy lehetőségeink megengedik, szolfézs, nép­
dal- és tömegdalismereti versenyt is rendezünk s külön 
összemérik tudásukat a zongoristák és karvezető-jelöltek is.

Reméljük, hogy felhívásunk széleskörű zenei meg­
mozdulást eredményez majd Bartók Béla emlékére, ifjúsá­
gunk zenei ism ereteinek és m űveltségének további gyára- 
pí fására.

A budapesti Vendel utcai I^eovey Klára 
Tanitónőképzö DlSZ-szervc/ete és az 

V. VIT-en részeveit énekkara.

Q-ialal művészekben él ffloúbh
Aki itt ül velünk szemben, zongoraművész, egyike Bar­

tók Béla tanítványainak. S hogy nem akárm ilyen tanítvány 
volt, arról 15 évvel ezelőtt maga a m ester állított ki bizo­
nyítványt: „ . . .  legjobb fiatal zongoristáink közül való. Já té ­
kának legjellemzőbb vonásai: rendkívül pontos ritm us, nagy­
vonalú felépítés, a szentimentálizmus teljes hiánya, színdús 
billentés és ragyogó technika.’1 M indenképpen hiteles tanú 
szavai nyomán bontakozik ki hát előttünk a pedagógus Bartók, 
a fiatal művészek kiváló nevelője.

lési m iniszterhelyettes mon­
dott ünnepi beszédet, majd 
a m egjelentek m egtekintették 
a kiállítást. Ezután ünnepi 
hangverseny kezdődött Bar­
tók Béla műveiből. A"hang- 
versenyen fellépett: Zathu-
reczky Ede, kétszeres Kos- 
suth-díjas kiváló művész, 
H ernádi Lajos érdem es mű* 
vész és Török Erzsi Kossuth- 
díjas művész, zongorán kísért 
Bálint Ágnes és A rató Pál.

Hogyan is tanított Bar­
tó k i

Példaadással. Abban az idő­
ben meglehetősen kevés idő
— hetenként kétszer félóra 
„járt" a zongorafőtanszakos 
növendéknek a Zeneakadé­
miám.. Ezt az időt Bartók a 
legteljesebben kihasználta. 
Elsősorban önmagával volt 
szigorú: sohasem késett és 
sohasem fejezte be előbb a 
tanítást. A  növendékei gyak­
rabban késtek, hiányoztak, 
m int ő. így  történt meg egy­
szer, hogy — szokás szerint
— korábban m entem  órára, 
hallani akartam  azokat is, 
akik  előttem  játszanak. Né- 
hányan azonban nem jö ttek  
s távolmaradtak az utánam  
következők is. Több m int két 
órán át foglalkozott akkor  
velem  a mester, pedig nyu­
godtan elm ehetett volna ci­
garettázni, beszélgetni, m int 
ahogy mások gyakran meg­
tették.

Persze, mondhatnák, hogy 
ezek csak külsőségek, nem  
érintik a szorosan vett ze­
netanítást. Pedig ezzel ép­
pen ő tanított bennünket fe ­
gyelemre, kötelességtudatra, 
hivatásszeretetre, — aki nem  
tartotta magát pedagógus­
nak, nem  színesen tanított. 
Komolyan vette azonban ezt 
a megélhetése érdekében 
úgyszólván kényszerűségből 
vállalt m unká t is.

Ugyanilyen szigorú, követ­
kezetes, hallatlanul lelkiis­
meretes volt akkor is, am ikor 
kifejezetten  zongorázni taní­
tott bennünket. Minden egyes 
m űvet, amelyet órára v i t­
tünk, előjátszott. Ha kellett, 
többször is egymásután. Nö-

N o z im  H ik m e t:
A L T A T Ó

Aludj, világszépem, aludjál nyugodtan, 
neked álmot a kertekből hoztam, 
barna szemedben zöld-zöld erezet.
A lud j világszépem, aludjál nyugodtan, 

pihegve remegj,
tente.

A ludj világszépem, aludjál nyugodtan, 
neked álmot a tengerekről hoztam, 
könnyebbítő álmot, fr ty e t,  tágasat.
A lud j világszépem, aludjál nyugodtan, 

széltől duzzadó vitorlák alatt,
tente.

A ludj világszépem, aludjál nyugodtan, 
néked álmot a csillagokból hoztam, 
bársony álmot, sö té tkék színben.
A ludj világszépem, aludjál nyugodtan, 

őriz a szivem,
tente.

N ég yso ro s  versek  a  b ö rtö n b ő l
1.

Meg ne moccanjon, maradjon ott a fényben, 
zöld ruháján üljön mozdulatlan a nap.
A z ön szolgája fürd ik már a vérben: 
sebem fölszakadt egy pillanat alatt.

2.
Újra s újra terem ti ö n t elmém, 
m unkával van szüntelen teli — 
s kezem, m ellyel meg sem érinthetem  
fehérségét zöld ruhába fölöltözteti.

(Eörsi István fordítása.)
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Se pesti bank, se pécsi bank...

vendékei já tékát a legritkább 
esetben szakította félbe. In­
kább já ték  közben különböző 
je leket tett a kottába s a vé­
gén mondta el megjegyzéseit, 
tanácsait.

Sem m i szüksége sem  volt 
árra, hogy felfogását ránk 
kényszerítse. Magyarázatai­
nak igazsága, meggyőző vo l­
ta. játékának, egyéniségének 

szuggesztivitasa alól a m ú g y  
sem  vonhattuk ki magunkat. 
Ez egészen addig ment, hogy 
a lágy csmklójú, puhaizm ú  
lányoktól az erős, izmos 
fiúkig  valamennyien átvet­
tü k  Bartók sajátosan egyéni 
kéztartását, erőteljes, kem ény  
billentését. M indnyájan úgy 
akartunk zongorázni, m int ő 
s azt h ittük, ez elegendő. 
Persze, m i így sem  tud tuk  
kicsalni a zongorából azt a 
bartóki hangzást, am elyet 
elég egyszer hallani ahhoz, 
hogy aztán száz közül is 
m egismerjük. Nem volt köny- 
nyű erről leszoknunk, nem  
is sikerült m indenkinek.

Művészi m unkám  m ellett 
én is tanítok. Sok m indent 
m ásképp csinálok. mint 
ahogy nála tapasztaltam. Pe­
dagógiai tevékenységem nek  
alapját azonban Bartóktól 
tanultam. Ez a legfontosabb: 
a zenei mondanivaló lénye­
gének megértése és vissza­
adása, a dallamok, frázisok 
értelmes kidolgozása, csúcs­
pontjaik és mélypontjaik, 
em elkedéseik és zuhanásaik, 
hangulataik, szóval: a zenébe 
sűrített élet érvényre ju tta ­
tása. A  zongorajátéknak ezt 
a sallangmentes zeneiségét 
Bartóktól úgy lehetett m eg­
tanulni. m int senki mástól.

WWM.
A szü le tési an y ak ö n y v i k iv o n a ttó l a ha lá la  e lő tt í r t  III. zo n ­

g o ra v e rse n y  k é z ira tá iq  B artók  é le tén ek  szám o s d o k u m en tu m a  
lá th a tó  a Nem zeti M úzeum ban m a m eq n y ílt B artók  Béla e m lé k ­
k iá llításo n . F ényk ép ek , k éz ira to k , levelek , k o tták  se re q é h e n  naq y  
é rd e k lő d é sre  ta r th a tn a k  szám ot B artók  h aszn á la ti tá rq v a i, zoo- 
a o rá ja , író a sz ta la , népi h a n g sz e re i is, közö ttü k  a k ép ü n k ö n  lat 
h a tó  rép i m ag y ar népi h a n g sz e r , a n y en y e re .

Aki ezeket elmondta: Hernádi Lajos érdemes művész, a 
Zeneművészeti Főiskola tanára, a mi fiatal zongoraművé­
szeink egyik legeredményesebb nevelője. S a tanítvány tan ít­
ványainak művészi sikerein, fejlődésén át, a magyar zenének 
ebben az ágában is Bartók Béla szelleme világit itthon és 
külföldön egyaránt. K. L,

A megszokott Közértben, i 
' 1 ahol m inden alkalmazot­

tat keresztnevéről ismerek, azt 
mondja a pénztárosnő — szin­
tén jóismerősöm:

— Jaj, képzelje, most érett­
ségizett a lányom és az isten­
nek sem lúd megfelelő állást 
kapni. Gyárba nem  engedem, 
vidékre nem  engedem, nem  
tudna valamit tenni az érde­
kében?

A  kislány már másnap fe l is 
keresett a szerkesztőségben.

3. Ilonka csinos, szőke, köny- 
nyedén csevegő lány, jelenleg 
az álláskeresés idegesítő nap­
jait éli. Tizennyolc éves, szülei 
egyszerű dolgozó emberek. A z  
általános iskola után leérettsé­
gizett a Bethlen Gábor téri 
Közgazdasági Technikumban, 
végbizonyítványa közepes, k ü ­
lönös képessége nincsen, nem  
akar sem színésznő sem írónő 
lenni. Fizikai m unkásnak el 
m ent volna, de a mam a nagy 
lendülettel beszélte le eddig 
az efféle szándékokról. A  
D ISZ-nek tagja, éppencsak 
tagja. Valamikor sportolt, 11. 
osztályú úszó volt, beteg lett, s 
m iután úgy érzi, hogy első- 
osztályú úszó nem  lesz, fe l­
hagyott vele. Bankban szeretne 
daigozni, vagy titkárnő lenne 
valahol. Gyors- és gépíráshoz 
nem  ért, kedve sincs m eg­
tanulni. Á llás kéne. jó állás, 
azonnal. Nem akárm ilyen állás. 
K ét jelző je lzi az állás ism ér­
vét: jó legyen és Pesten legyen. 
A z iskola el akarta helyezni 
Pécsett és Kaposváron. Nem  
fogadta e l

í g y  állunk. M indezt llon-
* kától terjedelmes be­

szélgetés keretében tudtam  
meg, s az is kiderült, hogy jó, 
természetes eszű kislány ő, s 
ha a mama nem  volna, még 
talán Pécsre is elm ent volna.

Igen, a mama. A k i „kitaní­
totta“ a lányát s ak i úgy gon­
dolja. hogy a közepes érett­
ségi bizonyítvány után Ilon­
kának feltétlenül valamelyik  
pesti bank csinos szobácská­
jábán van a helye. A  mama 
nem  gondolkozik azon, hogy 
kevés bank van-e Pesten vagy 
sok, a mama számára Pesten 
kell egy bank s a mama csak 
azt látja, hogy a lánya állás 
nélkül van. — Képzelje, még 
mindig nem  tudott elhelyez­
kedni a lányom  — mondja az 
üzletben s fogadja a sajnálko­
zásokat. Nem  beszél ő Pécs­
ről. Kaposvárról. Nem beszél 
az elmulasztott lehetőségekről. 
A  mama m inden alkalmat 
felhasznál, hogy lánya ú tjá t a 
hőn áhított pesti bank felé 
irányítsa. És itt a személyes 
beszélgetés során az is kide­
rül, m it m ulasztott az iskolai 
DISZ-szerveze t, am ikor nem  
egyengette ennek az egyszerű 
kislánynak az útját. Nem  se­
gítette a DISZ, hogy világosan 
lássa életét s jövőjéről ne csu­
pán a mama döntsön. B. Ilon­
kát lényegében az ötven esz­
tendő előtti fogalmak szerint 
nevelte az édesmama:.

M indezek ellenére érdekes, s 
nem  m inden tanulság nélküli 
volt a következő eset:

Egyik unokahugom, foglal­
kozására nézve könyvkötő, ug­
rott be hozzám..

Beemutatkozás után némi 
feszengés következett. 

Lassan tértünk vissza az ere­
deti tárgyra. Mikor feloldódott 
a hangulat, unokahúgom fe ­
jest ugrott a témába: — Állás 
kellene? Gyere el könyvkötő­
nek. Van neked fogalmad, 
hogy m ilyen szép szakma? 
Nézd ezt a könyvet — és a 
kezében tartott Nexő-kötetet, 
a „Hódító Pellé“-t babusgatta 
szeretettel. A  hatodik ívet vé­
gig én kötöttem.

N exö büszke lehetett nagy 
művére, de az én húgom nem  
kevésbé. Elénk feste tte a Bp. 
Szikra elsőemeleti kötészetét. 
Rom antikus hévvel, kedvesen  
jelenítette meg m unkáját.

Meglehetősen kimaradtam a 
társalgásból, de nem bántam. 
Figyeltem Ilonkát. Arcában 
feszült figyelem, szemében ki­
nyílt az érdeklődés.

— M ilyen szépen tudsz be­
szélni a munkáról — mondta.

Húgom  — aki amúgyis olyan 
m indenkin  segíteni akaró em­
ber — már úgy vette számba 
Ilonkát, m intha kezdő könyv­
kötő lenne:

— Érted, am it m ondok —  
kérdezte —, érted?

Nem  biztos, hogy Ilonka 
m indent értett, de nem  is ez 
volt a fontos. A z volt a fontos, 
ahogyan érdeklődött.

— És mond csak, gépen 
jobb dolgozni, vagy kézzel? 
Na ne mond, ma 180 százalé­
kod volt? Hogy csináltad?

f  i ú  gom édesen kacagott, 
büszkén mesélte:

— Tudod, összehordás volt. 
A M unkácsi em lékalbumot 
csináljuk, m egy külföldre, K í­
nába, Franciaországba, m in­
denhova. Egy albumban 24 
kép van, nekem  egy óra alatt 
57 album ot kellene összehor­
dani. És képzeld csak, képzeld
— százat hordtam össze m in­
den órában. Mit szólsz hozzá?

Mit szólt volna Ilonka? Á l- 
mélkodott, s aztán, ném i hall­
gatás után megkérdezte:

— Mond csak, nekem  is 
menne az az izé . . .  az az ösz- 
szehordás? Én olyan ügyet­
lennek érzem magam . . .

— Ha-ha-ha-ha — kacagott 
húgom  — te csacsika, hát 
persze, hogy m inden kezdet 
nehéz. Figyelj csak ide, én 
amikor először m entem  a 
m ű h elyb e . . .

Hosszú mese következett. S 
ha Ilonkát most látná a ma­
ma . . .

i — Sportolni lehet? — vá- 
“gott közbe Ilonka.

— Ha akarsz? M iért ne? Én 
ping-pongozok, de játszom  
színdarabban is. Te is játhatsz, 
a D ISZ-ben most készülünk  
egy háromfelvonásosra . . .

Teljes helyzetjelentést adott 
húgom, ha még sokat beszél, 
magam is elmentem  volna 
kö n yvkö tő n ek . . .

— Hát akkor viszontlátásra
— hallottam egyszercsak s a 
távozó lányokra pillanatokon 
belül csak a szobába szorult 
levendula illat em lékeztetett.

A z t  hiszem, pénztáros néni, 
„eladtam“ a lányát. Se 

pesti bank, se pécsi bank, de 
azért ne essen kétségbe — el­
hiheti, hogy lányának egyik­
hez sem volt igazán kedve. 

Nagy S, József

szver
Kiemelés


